2023 年度南京市金融服务中心
整体绩效自评价报告

根据《关于开展 2024年度预算绩效信息公开工作的通知》

（宁财绩〔2024〕38 号），南京市金融服务中心于 2024 年 6 月

开展了 2023年度整体预算绩效自评价工作。现将情况报告如下：

一、单位概况

（一）单位基本情况

1.主要职能

（1）承担本市金融业发展和金融服务的辅助性、事务性工

作。

（2）围绕本市金融业的发展和监管，开展理论、政策和实

践研究工作。

（3）承担本市金融服务与监管系统、金融数据库的建设及

运行维护工作。

（4）开展金融政策宣传和咨询的服务工作；承担本市金融

人才引进、教育、培训等相关工作。

（5）开展全市金融数据统计分析工作，配合南京市地方金

融监督管理局做好金融风险监测工作；配合开展金融招商工作，

为区域金融合作交流提供相关服务。

（6）完成南京市地方金融管理局交办的其他任务。

2.机构设置和人员情况

南京市金融服务中心是正处级公益一类全额拨款事业单位，

内设机构 7个，分别是：综合管理科、组织人事科、发展服务科、

创新研究科、合作交流科、统计监测科、信息技术科。

截至 2023年末，南京市金融服务中心核定事业编制 45人，

实有在职人员 39人。

3.资产情况

截至2023年12月31日，南京市金融服务中心资产总额

5029.26万元，其中货币资金17.36万元，固定资产净值5011.9万

元。

截至2023年12月31日，南京市金融服务中心固定资产原值

7567.98万元，其中：房屋及构筑物5023.66万元，专用设备2.54

万元，通用设备2497.55万元，家具、用具及动植物44.23万元。

4.年度重点工作任务

（1）做好“慧金”系统建成后使用的相关保障工作。以系统中

各类数据沉淀为基础，为防范化解金融风险做好基础性、技术性

保障。

（2）按时编写出版《南京金融发展报告（2023）》。梳理南

京在金融改革创新方面的重点工作，展现南京金融改革创新的最

新成果。承接带动，抓实专项工作，做好金融服务。

（3）创新金融服务渠道，聚焦全市金融工作重点，加强对外

联络，推进与各类专业机构合作，助力区域金融发展。

（4）合作开展金融政策宣传，深入对接金融服务对象，积极

帮扶，谋划拓展业务。

(二）单位预算收支情况

南京市金融服务中心 2023年本年收入年初预算数 1196.66

万元，决算数 1166.49万元，年初结转结余 13.88万元，总计

1180.37万元，包括：一般公共预算财政拨款收入 1166.49万元，

年初结转结余 13.88万元。

南京市金融服务中心 2023年本年决算支出 1166.49万元，

其中：基本支出 1149.22万元，包括人员经费 1067.67万元，公

用经费 81.55万元；项目支出 17.27万元，年末结转和结余 13.88

万元，总计 1180.37万元。

(三）单位绩效目标

1.中长期目标

围绕全市金融行业的发展和监管，开展金融理论、政策和实

践研究工作；承担本市金融业发展和金融服务的有关事务性工

作，协助推动地方金融改革创新发展。

2.年度目标

接受委托承担南京市智慧金融（监管与服务）系统的建设、

运营和维护工作；开展金融对外交流与合作、金融宣传等工作；

编制《南京金融发展报告（2023）》；开展金融专项数据统计、

分析、配合做好风险监测工作；受托承办局机关委托事项工作。

二、评价结论

（一）评价对象和范围

本次绩效评价围绕单位职能职责，对照绩效目标，全面核查

部门整体履职情况，评判部门履职效果以及社会效益和社会满意

度等方面。

（二）评价结论和评分结果

本次绩效评价遵循科学规范、公开公正、绩效相关原则，指

标体系的设计遵循部门整体绩效评价指标体系框架，经综合评

定，南京市金融服务中心 2023年整体绩效评价得分 92.5分，绩

效等级为“优”。

三、单位履职成效

1. 党建引领，建强支部战斗堡垒。加强政治建设，扎实理

论武装。健全内控，不断提升管理水平。健全内控管理制度，强

化安全生产管理，合规推进资产交接，加强干部队伍建设。

2. 服务提质，认真落实专项工作。持续推进金融支持实体

经济服务工作。聚焦提升金融服务实体经济效能，积极推动优质

企业往资本市场方向发展。完成《南京金融发展报告（2022）》、

《南京金融发展报告（2023）》编撰出版工作。着力优化南京智

慧金融（服务与监管）系统。开展提升地方金融组织数字化监管

与服务质量调查研究，全面推进系统日常运维工作。认真落实金

融数据统计与分析。完成南京金融工作简报编印、副省级城市金

融数据共享统计上传、Wind系统数据下载整理和金融稳定统计

报表等工作。

四、存在问题及原因分析

南京市金融服务中心 2023年整体绩效工作开展良好，但也

存在以下问题：2023年项目预算执行率有待提高，预算专项资

金执行率低。原因一是年初预算编制科学性和精准性不够；二是

由于单位机构改革，原金融票据中心资产划转并入南京市金融服

务中心，并入的固定资产处于报废中，导致办公设备购置项目部

分固定资产超编未能购买，办公区域维修等预算项目未完成。

五、有关建议

严格预算管理，落实“零基预算”理念，厉行节约，科学细

化项目支出内容。强化预算执行，严格履行预算审批和支出手续，

加强预算约束和绩效管理，及时做好预算执行动态监控，提高预

算执行效率。

附件：2023年整体绩效评价指标评分表

南京市金融服务中心 2023年整体绩效评价指标评分表
一级指标 二级指标 三级指标 分值 标准 指标说明 评价标准 得分

A决策（15

分）

A1决策机制(3

分）

A11决策机制的规

范性
1 规范

评价是否建立重要事项决策机制，决策制度是否明

确、规范。

（1）是否建立重要事项决策机制（0.5分）

（2）决策制度是否明确、规范（0.5分）
1

A12决策流程的科

学性
1 科学 评价决策流程是否科学、合理。 决策流程是否科学、合理（1分） 1

A13决策执行监督

制衡机制
1 有效 评价决策执行监督机制是否有效。 决策执行监督机制是否有效（1分） 1

A2中长期规划

（3分）

A21中长期规划明

确性
2

明确

合理

评价单位事业发展的中长期目标是否明确、合理、

可操作实践。

（1）是否制定中长期目标（1分）

（2）中长期目标是否合理、明确、可操作实践（1

分）

2

A22中长期规划与

部门职能的匹配性
1 匹配

评价单位的中长期目标与单位职能的适应性及匹配

情况。
中长期规划是否符合单位职能（1分） 1

A3年度工作计

划（3分）

A31年度工作计划

明确性
2 明确

评价单位年度工作计划，设定是否科学、合理、明

确，是否量化、细化，计划实现的总体绩效及具体

目标、工作计划是否符合单位职能需求。

（1）是否设定年度工作目标（1分）

（2）根据年度工作目标是否制定明确的工作计

划（1分）

2

A32年度工作计划

与单位职能的匹配

性

1 匹配 评价单位年度工作计划与单位职能是否符合、匹配
（1）是否制定年度工作计划（0.5分）

（2）年度工作计划是否与单位职能匹配（0.5分）
1

A4部门预算编

制（4分）

A41预算编制科学

规范
2

科学

规范

评价单位预算编制是否规范、完整，是否符合单位

发展需求，资金分配安排是否科学、合理；预算编

制是否体现单位职能、效能与财能统一。

（1）单位预算编制是否规范、完整，符合单位发

展需求（1分）

（2）资金安排是否科学、合理（1分）

1

A42预算编制与重

点工作任务的匹配

性

2 匹配 与年度工作目标和重点工作任务相匹配。
（1）部门预算是否与年度目标相适应（1分）

（2）与重点工作任务相匹配（1分）
2

一级指标 二级指标 三级指标 分值 标准 指标说明 评价标准 得分

A5绩效目标（2

分）

A51绩效目标合理

性
2 合理

评价单位绩效目标是否合理，是否与单位履职、年

度重点工作任务相符。

（1）绩效目标是否合理（1分）

（2）是否与单位履职和年度重点工作任务相符

（1分）

2

B过程（20

分）

B1预算执行

（６分）

B11部门预算执行

率
2 100% 评价单位预算执行情况。

部门预算执行率=（部门实际支出额/部门预算资

金总额）*100%；

预算执行率=100%，得 2分；80%≤预算执行率
<100%，得 1分；
预算执行率<80%，得 0.5分。

1

B12专项资金执行

率
2 100% 评价单位项目支出资金实际执行情况。

专项资金预算执行率=（专项资金实际支出额/专

项资金预算资金总额）*100%；

预算执行率=100%，得 2分；70%≤预算执行率
<100%，得 1分；
预算执行率<70%，得 0.5分。

0.5

B13“三公”经费控

制率
1 ≤100% 评价单位“三公”经费预算、实际执行情况，考核

“三公”经费的控制情况。

“三公经费”控制率=（本年“三公”经费支出数

-上年“三公”经费支出数）/上年“三公”经费

支出数*100%；

控制率≤0，得 1分；控制率>0，得 0分。

1

B14预决算信息公

开情况
1

公开透

明、完

整合规

评价单位是否按照政府信息公开有关规定公开预决

算信息；评价预决算管理的公开透明度、完整性与

合规性

（1）是否按照政府信息公开有关规定公开预决

算信息（0.5分）

（2）预决算管理的公开透明度、完整性与合规性

（0.5分）

1

B2收支管理（4

分）

B21收支管理制度

健全性
2 健全

评价单位为加强收支管理，规范收支行为，制定的

管理制度是否健全、完善。

（1）是否制定收支管理制度（1分）

（2）制定的收支管理制度是否健全、完善（1分）
2

一级指标 二级指标 三级指标 分值 标准 指标说明 评价标准 得分

B22收支管理是否

按制度执行
2

执行

规范

评价单位是否严格执行预算批复和相关财务管理制

度规定，收支管理是否规范；收支是否与预算计划

一致，是否均纳入预决算；是否有挪用、挤占、虚

列和报销不规范等财务收支行为；专款是否专账核

算、专用。

（1）是否严格执行预算批复和相关财务管理制度

规定（1分）

（2）收支是否与预算计划一致，是否均纳入预决

算（1分）

2

B3资产管理（2

分）

B31资产管理制度

健全性
1 健全

评价单位为加强资产管理，规范资产管理行为，制

定的管理制度是否健全、完善。

（1）是否制定资产管理制度（0.5分）

（2）制定的管理制度是否健全、完善（0.5分）
1

B32资产管理是否

按制度执行
1

执行

规范

评价单位资产管理是否符合规定，资产是否合理配

置且得到有效使用；资产维护是否保养得当；资产

是否定期清盘，保障账实相符；资产处理程序是否

合规，非税收入是否及时上缴。

（1）资产管理是否符合规定（0.5分）

（2）资产处理程序是否合规（0.5分）
1

B4政府采购管

理（2分）

B41政府采购管理

制度健全性
1 健全

评价单位为采购行为制定的管理制度是否健全、完

善。

（1）是否制定单位采购管理制度（0.5分）

（2）制定的采购管理制度是否健全、完善（0.5

分）

1

B42政府采购管理

是否按制度执行
1

执行

规范

评价单位是否根据事业单位发展计划和行政任务编

制年度政府采购计划，是否按政府采购法有关规定

购买服务、采购等，是否对相关单位进行了严格资

质审查。

（1）制度采购管理制度是否按照政府采购法等

规定（0.5分）

（2）是否对相关单位进行了严格资质审查（0.5

分）

1

B5内部控制管

理（3分）

B51内部控制建设

情况
1 健全 评价单位内部控制制度是否建立、健全。

（1）是否建立内部控制制度（0.5分）

（2）内部控制制度是否健全（0.5分）
1

B52内部控制执行

情况
1

执行

规范

评价单位内部控制制度是否规范执行，是否能够促

进依法行政，规范内部权力运行。
内部控制制度是否规范执行（1分） 1

B53内部控制监督

评价
1

有效监

督评价

评价单位是否对内部控制的建立及运行进行内部监

督及评价，对监督及评价发现的问题是否及时查明

原因并纠正。

是否对内部控制的建立及运行进行内部监督及评

价（1分）
0

一级指标 二级指标 三级指标 分值 标准 指标说明 评价标准 得分

B6预算绩效管

理（3分）

B61组织管理情况 1 规范
评价单位预算绩效管理情况，预算管理是否得到具

体落实，是否针对预算设定了指标体系。

（1）预算绩效管理是否得到具体落实（0.5分）

（2）是否针对单位职能及专项资金方向建立相应

的行业指标体系（0.5分）

1

B62工作开展情况 1
有效

开展

评价单位预算绩效开展情况，是否进行了事前评估、

目标管理、跟踪评价、自评价和整改落实。

（1）单位是否按要求开展事前评估、目标管理

（0.5分）

（2）单位是否按要求开展跟踪评价（0.5分）

1

B63绩效信息公开 1
及时

合规

评价单位是否及时按照政府信息公开有关规定公开

绩效信息；评价绩效信息透明度、完整性与合规性。

（1）是否及时按照政府信息公开有关规定公开绩

效信息（0.5分）

（2）绩效信息公开透明度、完整性与合规性（0.5

分）

1

C履职（30

分）

C1协助开展地

方金融信息系

统及金融风险

信息监测等相

关工作（8分）

C11协助金融监管

局统计金融数据
4 完成

评价协助金融监管局统计金融数据情况，推进金融

数据统计各项工作。

协助金融监管局统计金融数据完整得 4分，基本

完整得 2分，不完整得 0分。
4

C12完成局机关委

托承接事项
4 较高 评价是否按时完成委托承接事项。

按时完成全部委托事项得 4分，完成部分委托事

项得 2分，未完成得 0分。
4

C2承担本市金

融服务与监管

系统、金融数

据库的建设及

运行维护（7

分）

C21接受委托承担

南京市智慧金融

（监管与服务）系

统的建设、运营和

维护

7 完成

评价协助金融监管局搭建南京智慧金融系统质量，

及时完成，结合地方金融各项新的监管条例，以表

格化、数字化、指标化的方式，分行业对监管要点

进行梳理，保障系统正常运转。

协助金融监管局搭建南京智慧金融系统，保障系

统正常运转质量较高得 7分，质量合格得 5分，

质量不合格得 0分。

5

一级指标 二级指标 三级指标 分值 标准 指标说明 评价标准 得分

C3开展金融对

外交流与合

作、金融宣传、

政策咨询等工

作（7分）

C31 开展金融对外

交流与合作、金融

宣传等工作

7 可靠
为南京市金融机构和金融人才提供公益性服务，为

金融合作与交流工作提供协助支持。

金融对外交流与合作提供协助支持工作可靠、有

效得 7分，基本有效得 4分，无效得 0分。
7

C4参与地方金

融监管职责范

围内的金融发

展规划制定和

政策研究（8

分）

C41南京金融发展

报告是否完成
2 完成 评价南京金融发展报告是否完成。 完成得 2分；基本完成得 1分；未完成得 0分。 2

C42南京金融发展

报告完成质量
3 较高 评价南京金融发展报告完成质量。

质量较高得 3分；质量合格得 2分；质量不合格
得 0分。 3

C43南京金融发展

报告完成时效
3 及时 评价南京金融发展报告完成时效。

金融发展报告及时完成得 3分；较及时得 2分，
不及时得 0分。 3

D效益（30

分）

D1社会效益

（15分）

D11金融服务社会

发展能力
15 较高

评价履职带来的社会效益，对提高事业运行效率及

结果的影响程度。

金融服务社会发展能力较强得 15分；金融服务社

会发展能力一般得 10分；金融服务社会发展能力

较差得 0分。

15

D2满意度（15

分）

D21服务对象满意

度
15 90% 评价服务对象对单位金融服务工作的满意情况。

满意度≥90%，得 15分；80%≤满意度<90%,得 10
分；60%≤满意度<80%,得 5分；满意度<60%,得
0分。

15

E可持续

发展能力

（5分）

可持续发展能

力（5分）

E11人力资源建设

情况
5 激励

评价单位人才培养计划、人才选拔运用、激励措施

等。

单位拥有人才培养计划、人才选拔运用、激励措

施等。
5

一级指标 二级指标 三级指标 分值 标准 指标说明 评价标准 得分

F加减分

项（≤5分）

F1加分项（5

分）

受上级部门嘉奖情

况
5 获奖 部门（单位）受到国务院、省级、市级嘉奖。

每获 1项市级单位嘉奖得 0.5分，每获 1项市级

嘉奖或省级单位嘉奖得 1分，每获 1项省级嘉奖

得 2分，每获 1项省级以上嘉奖得 3分。累计得

分最高不超过 5分，同一项工作不累计加分。

0

F2减分项（-5

分）
受相关部门处罚 -5 违纪 部门（单位）或工作人员违法违纪。

发现违规获罚事项，视严重程度予以减分，发现

违法获罚事项，减全部权重分。
-1

合计 - - 100 - - 92.5